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M E S T O   R A J E C 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Všeobecne záväzné nariadenie č. 4 / 2007 
- o podmienkach určovania a vyberania dane za užívanie verejného priestranstva 

v Meste Rajec 
 

 
Čl. I. 

 
§ 1 

Úvodné ustanovenie 
  Mestské zastupiteľstvo v Rajci podľa § 11 ods.4 písm. d) zákona č.369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v znení neskorších predpisov rozhodlo, že v nadväznosti na § 98 zákona č. 582/2004 Z. z. 
o miestnych daniach v znení neskorších noviel,  s účinnosťou od 1.januára 2008 Mesto Rajec 
vyrubuje daň za užívanie verejného priestranstva podľa nasledovných ustanovení. 
 

§ 2 
Zdaňovacie obdobie 

Zdaňovacím obdobím pre daň za užívanie verejného priestranstva je kalendárny rok. 
 
 

Čl. II. 
 

§ 3 
Predmet dane  

 
 Verejným priestranstvom na účely tohto zákona sú verejnosti prístupné pozemky vo 
vlastníctve, v správe a užívaní  Mesta Rajec (to sú: chodníky, miestne komunikácie, priestory na 
námestiach a trhovisku, ihriskách a iných spevnených plochách). 
 
 

§ 4 
Užívanie verejného priestranstva na umiestnenie predajného zariadenia a služieb 

 
1/ Predmetom dane  je umiestnenie predajného zariadenia, zariadenia na poskytovanie služieb 
a propagačných akcií,  a užívanie predajného zariadenia na miestnom trhovisku. 
 
2/  Daňovníkom  je vlastník predajného zariadenia umiestneného na verejnom priestranstve, 
alebo prevádzkovateľ, ten ktorý požiada o užívanie verejného priestranstva.  
 
3/  Základom dane za užívanie verejného priestranstva na umiestnenie predajného zariadenia je 
zabratá plocha v m2. 
 
4/  Sadzba za užívanie verejného priestranstva na umiestnenie predajného zariadenia: 
a) – na miestnom trhovisku (predaj a služby) ......................................................100,- Sk/m2/deň 
b) – ostatné verejné priestranstvá pre umiestnenie celoročných predajných  
       zariadení........................................................................................................1.000,-Sk/m2/rok 
c. – jednorazové propagačné akcie s cieľom ďalšieho predaja tovarov a 
           služieb..........................................................................................................100,- Sk/m2/deň 
d) -  umiestnenie „letného sezónneho posedenia na Nám. SNP“............................5,-Sk/m2/deň 
e) – umiestnenie „letného sezónneho posedenia na ostatnom území mesta“.........3,-Sk/m2/deň 



 2

 
5/  Daňová povinnosť vzniká umiestnením predajného zariadenia, a zaniká skončením užívania 
verejného priestranstva na tento účel. 
 
6/  Užívateľ verejného priestranstva ohlási začatie užívania: 
a)  na miestnom trhovisku „správcovi trhoviska“  
b) umiestnenie predajných stánkov v meste ohlási užívateľ písomne na MsÚ-Rajec-odd. výstavby, 

ktoré mu vydá písomné stanovisko. 
  
7/  Daň je splatná na základe platobného výmeru vydaného finančným odd. MsÚ-Rajec, a na 
„miestnom trhovisku“ úhradou správcovi trhoviska podľa § 4 odst. 4 písm. a)  tohto VzN. 

 
 

§ 5 
Užívanie verejného priestranstva na umiestnenie stavebného zariadenia a skládky materiálu 

 
1/ Predmetom dane  je umiestnenie stavebného zariadenia (lešenie, stavebné stroje a iné) a 
skládky materiálu na dobu dlhšiu ako 1 deň. 
 
2/  Daňovníkom  je užívateľ/vlastník stavebného zariadenia, alebo majiteľ skládky materiálu.   
 
3/  Základom dane za užívanie verejného priestranstva na umiestnenie stavebného zariadenia  a 
skládky materiálu je zabratá plocha v m2. 
 
4/  Sadzba za užívanie verejného priestranstva na umiestnenie stavebného zariadenia a skládky 
materiálu: 
a) – stavebné zariadenie .........................................................................1,-Sk/m2/deň 
b) –skládka materiálu..............................................................................5,-Sk/m2/deň 
 
5/  Daňová povinnosť vzniká umiestnením stavebného zariadenia a skládky materiálu na 
základe písomného súhlasu Mesta Rajec, a zaniká skončením užívania verejného priestranstva na 
tento účel. 
 
6/  Užívateľ verejného priestranstva písomne ohlási začatie užívania verejného priestranstva na 
umiestnenie stavebného zariadenia a skládky na MsÚ-Rajec-odd. výstavby, ktoré vydá písomné 
stanovisko. 

 
7/  Daň je splatná na základe platobného výmeru vydaného finančným odd. MsÚ-Rajec.  
 
 

§ 6 
Užívanie verejného priestranstva na umiestnenie cirkusu, lunaparku a iných atrakcií  

 
1/ Predmetom dane  je umiestnenie cirkusu, lunaparku, alebo iného zariadenia. 
 
2/  Daňovníkom  je prevádzkovateľ/vlastník   cirkusu, lunaparku, alebo iného zariadenia. 
 
3/  Základom dane za užívanie verejného priestranstva je zabratá plocha v m2. 
 
4/  Sadzba za užívanie verejného priestranstva na umiestnenie cirkusu, lunaparku a iných 
zariadení: 
a) – cirkus, lunapark, iné zábavné atrakcie........................................................10,-Sk/m2/deň 

b) – detské ihrisko: nafukovacie hrady, autíčka, a podobne................................5,-Sk/m2/deň 
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5/  Daňová povinnosť vzniká umiestnením atrakcie/zariadenia a zaniká skončením užívania 
verejného priestranstva na tento účel. 
 
6/  Užívateľ verejného priestranstva písomne ohlási začatie užívania verejného priestranstva na 
umiestnenie zariadenia/atrakcie na MsÚ-Rajec-odd.výstavby, ktoré vydá písomné stanovisko. 
 
7/  Daň je splatná na základe platobného výmeru vydaného finančným odd. MsÚ-Rajec.  
 
 

§ 7 
Užívanie verejného priestranstva na parkovanie motorových vozidiel 

 
1/ Predmetom dane  je užívanie verejného priestranstva na  trvalé parkovanie  motorových 
vozidiel na verejných priestranstvách, a na prechodné parkovanie na vyhradených plochách: 
Námestie SNP, ul.Kukučínova, Bielisko, M.R.Štefánika a parkovisko pri Poliklinike v Rajci. 
 
2/  Daňovníkom  je vlastník/užívateľ parkujúci motorové vozidlo (vrátane vrakov vozidiel) na 
verejnom priestranstve a na vyhradených plochách, a na vyhradených parkovacích miestach pri 
bytových domoch na základe osobitného povolenia mesta. 
  
3/ Základom dane je vyznačené parkovné miesto. 
 
4/ Sadzba za parkovanie motorového vozidla na vyhradených plochách: 
a)– osobný automobil…-zakúpenie v parkov. automate............................10,-Sk/hod  

                                  -zakúpenie v pokladni mesta..............................50,-Sk/celodenne 
                                  -zakúpenie v parkov. automate pri Poliklinike......5,-Sk/hod    

b)- autobus ……………- zakúpenie v parkov. automate...........................50,-Sk/hod  
                                  -zakúpenie v pokladni mesta............................250,-Sk/celodenne 

c)– parkovacia karta =  
     = parkovanie osob.automobilu-fyzická osoba(FO), vlastník automobilu s trvalým 
        pobytom v Meste Rajec................................................................................300,- Sk/rok 
                                     polročná parkovacia karta od 1.7.kalendárneho roka.......200,- Sk 
                                     štvrťročná parkovacia karta od 1.10.kalendár.roka..........150,-Sk 
= parkovanie automobilu-právnická osoba(PO), alebo FO-SZČ s prevádzkou 
          činnosti v Meste Rajec.................................................................................2.000,-Sk/rok  
                                      polročná parkovacia karta od 1.7.kalendárneho roka......1.000,- Sk 
                                      štvrťročná parkovacia karta od 1.10.kalendár.roka.......... 500,-Sk 
 

d) – motorové vozidlo so zvláštnym označením (ŤZP) je oslobodené od parkovacieho poplatku 
 

 
5/   Sadzba za parkovacie miesto pre motorové vozidlo  mimo vyhradených plôch: 
       a) osobný automobil na základe povolenia Mesta Rajec….........………...….. 10.000,-Sk/rok 
       b) nákladný automobil na základe povolenia(celková hmotnosť do 3,5 ton)...15.000,-Sk/rok 
       c) nákladný automobil na základe povolenia(celková hmotnosť nad 3,5 tony),  
            návesy, prívesy, a iné dopravné a strojné zariadenia………………..……..15.000,-Sk/rok 
 
6/  Parkovanie mimo vyhradených plôch je upravené samostatným vykonávacím predpisom.  
7/  Daň je splatná na základe platobného výmeru vydaného Mestom Rajec za trvalé parkovanie 
na základe osobitného povolenia, alebo zakúpením parkovacej karty, alebo zaplatením miestnej 
dane zakúpením parkovacieho lístka v parkovacom automate na vyhradených miestach. 
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Čl. III 
 

§ 8 
Sankcie za nedodržiavanie nariadenia 

 
Za nedodržanie a porušovanie ustanovení tohto Všeobecne záväzného nariadenia o užívaní 

verejného priestranstva môže uložiť  Mesto Rajec pokutu:  
-  fyzickej  osobe  minimálne 200,-Sk,  maximálne vo výške vyrubenej dane, a 
-  právnickej osobe minimálne 2.000,-Sk,  maximálne do výšky vyrubenej dane.  
 
 

§ 9 
Záverečné ustanovenia 

 
1) Pokiaľ v tomto všeobecne záväznom nariadení nie je podrobnejšia úprava, odkazuje sa na zákon 

č.582/2004 Z. z.  
2) Správu miestnej dane vykonáva Mesto Rajec podľa ustanovení zákona č.511/92 Zb. o správe 

daní a poplatkov v znení neskorších predpisov. 
3) Toto Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Rajec bolo schválené uznesením  Mestského 

zastupiteľstva v Rajci č. 118/2007 dňa  13.12.2007  
4) Toto všeobecné záväzné nariadenie(VZN) nadobúda účinnosť dňom 1.1.2008. 
5) Dňom účinnosti tohto VZN končí účinnosť VZN č.8/2006 
 
 
 
V Rajci, dňa  13.12.2007                   
            
                                                                                              Ing.  Ján Rybárik 
                                                                                                primátor mesta 
 
 
 
 
 
Vyvesené dňa:  14.12.2007 
 
Zvesené dňa: .......................... 
 


